
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ РОМАНОВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

01 сеытября^2020 года с.Романово № 181а

Об утверждении плана повышения 
качества образовательных > 
результатов в общеобразовательных 
организациях Романовского района 
на 2020-2021 учебный год

С целью повышения качества образования в общеобразовательных 
организациях Романовского района, проведения своевременного анализа 
состояния и перспектив развития муниципальной системы образования, 
комплексного сопровождения общеобразовательных организаций, 
эффективности деятельности управления: образования, в соответствии с 
планом работы комитета администрации Романовского района по 
образованию п р и к а з ы в а ю:
.1. Утвердить прилагаемый план повышения качества образовательных 
результатов в общеобразовательных организациях Романовского района на 
2020- 2021 учебный год (приложение).
2. Главному специалисту комитета администрации Романовского района по
образованию Курило Л.А. обеспечить реализацию плана по повышению 
качества образовательных результатов в общеобразовательных организациях 
района. ,
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Проанализировать качество образования, результаты государственной 
итоговой аттестации, результаты Всероссийских проверочных работ.
3 .2 . Разработать планы повышения качества образовательных результатов в 
общеобразовательных организациях до 01.10.2020 года.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Э.А.Кулакова



Приложение 
к приказу комитета 
по образованию

№181а от 01.09.2020г.

ПЛАН
повышения качества образовательных результатов в общеобразовательных организациях Романовского района

на 2020-2021 учебный год

№  . 

п/п

М ер о п р и я ти я С рок и О тв етств еи  н ы е Р езу л ь т а т ы  и сп о л н ен и я

1 .0 р г а н и за ц и о н н о -у п р а в л ен ч еск и е  м ер о п р и я т и я , н а п р а в л ен н ы е на п ов ы ш ен и е к а ч ест в а  об р а зо в а н и я  в о б щ ео б р а зо в а тел ь н ы х
о р га н и за ц и я х  р ай он а

1.1 Разработка плана мероприятий по работе с 
образовательными организациями Романовского района, 
показывающими низкие результаты обучения

октябрь 2020г. Комитет по 
образованию 
Курило Л.А. 
Костенко Т.С.

План мероприятий.

1.2 Проведение внешних и внутренних мониторингов оценки 
качества образования ОО:
- независимой оценки качества образования, 
самообсл едования;
- результативности ОО по итогам ГИА, ВПР, региональных 
мониторингов.

ежегодно Комитет по 
образованию 
Курило Л.А. 
Костенко Т.С. 
Тютерева И.В. 
Радченко С.А.

Результаты мониторингов, 
сводный отчет, анализ.

1.3 Организация консультационного и методического 
сопровождения разработки и реализации управленческих 
проектов и программ, позволяющих в ходе их реализации 
обеспечить повышение качества образования в ОО

2020-2021 уч.год Специалисты 
комитета по 
образованию

Программы, проекты

1.4 Формирование муниципальных заданий ОО с учетом 
приоритетов муниципальной системы образования и на 
основе анализа состояния качества образования

ежегодно Комитет по 
образованию 
Губарь Н:А.

Муниципальное задание



1.5 Организация работы районных методических объединений 
учителей предмет ников по вопросам повышения качества 
образования

4 раза в год Комитет по 
образованию 
Костенко Г.С.

План работы МО

1.6 Рассмотрение итогов внутренних и внешних мониторингов 
качества образования на Совете директоров по 
проведению Независимой оценки качества образования и 
разработка адресных рекомендаций 0 0  по результатам
н о к

ежегодно Комитет по 
образованию 
Тютерева И.В.

Результаты НОК, 
Рекомендации

4

2. Р а зв и ти е  к адр ового  п о тен ц и а л а  в об щ ео б р а зо в а тел ь н ы х  о р га н и за ц и я х

2.1 Повышение профессиональной компетентности педагогов 
в условиях реализации ФГОС, в том числе по проблемам 
управления качеством образования по предметным 
областям

в течение года

в соответствии с 
ежегодным планом 

повышения 
квалификации

Комитет по 
образованию 
Костенко Т.С., 
0 0

Повышение профессиональной 
компетентности педагогов

2.2 Проведение мониторинга потребности в повышении 
квалификации руководящих и педагогических кадров 0 0  
по проблемам повышения качества образования в течение года

Комитет по 
образованию 
Костенко Т.С., 
0 0

Изучение образовательных 
запросов педагогов по 
проблемам качества' 
образования

2.3 Повышение квалификации педагогических работников на 
основе результатов диагностики профессиональных 
затруднений и государственной итоговой аттестации по 
предметам через разные формы повышения квалификации

в течение года

Комитет по 
образованию 
Костенко Т.С., 
0 0

Повышение профессиональной 
компетентности педагогов по 
направлениям деятельности

2.4 Организация шефства-наставничества над учителями со 
стажем работы до 3 лет \ .

август-сентябрь Комитет по 
образованию 
Радченко С.А., 

0 0

План адресной помощи 
молодым педагогам

3. С о в ер ш ен ств о в а н и е  си стем ы  ор га н и за ц и о н н о -м ето д и ч еск о го  со п р о в о ж д ен и я  обесп еч ен и я  к ач еств а  о б р азов ан и я
3.1 Организация и проведение совещаний с руководителями в течение года .Специалисты 

комитета по
Определение основных



общеобразовательных организаций по вопросам 
повышения качества образовательных результатов

образованию
руководители
0 0

направлений деятельности по 
управлению качеством 
образования

3.2 Организационно-методическое сопровождение 
деятельности инновационных площадок, ресурсных 
центров

в течение года Комитет по 
образованию 
Костенко Т.С.

Оказание методической 
помощи

3.3 Проведение учителями мероприятий, направленных на 
повышение профессионального уровня учителей- 
предметников (диссеминация опыта)

в течение года Комитет по 
образованию 
Костенко Т.С.

Трансляция и распространение 
конкретного опыта работы г 
педагогов по достижению 
высоких показателей качества 
образования

3.4 Организация и проведение семинаров-практикумов на базе 
общеобразовательных организаций, работающих в 
сложных социальных условиях

в течение года Комитет по 
образованию 
Курило Л.А. 
Костенко Т.С. 
Руководители 
0 0

Повышение профессиональной : 
компетентности педагогов по 
направлениям деятельности

3.5 Организационно-методическое сопровождение
деятельности районных предметных методических 
объединений

в течение года Комитет по 
образованию 
Костенко Т.С., 
руководители 
районных МО

Удовлетворенность 
образовательных потребностей 
педагогов по проблемам 
повышения качества 
образования

3.6 Организация и проведение для педагогов 
профессиональных конкурсов, фестивалей педагогических 
идей ■

' ■' л ..

В соответствии с 
планом работы 

комитета по 
образованию

Комитет по 
образованию 
Костенко Т.С.

Повышение потенциала для 
самообразования и 
саморазвития. Возможность для 
дальнейшего успешного и 
динамичного 
профессионального роста

4. С оверш енствование качества подготовки учащ ихся общ еобразовательны х организаций к  государственной итоговой



аттестации

4.1 Открытое информационное обеспечение организации и 
подготовки РИА -  9,11 классов (размещение актуальной 
информации на официальном сайте комитета по 
образованию, общеобразовательных организаций), 
информирование широкой общественности через СМИ, 
информационные стенды по вопросам организации РИА

в течение года Комитет по 
образованию 
Курило Л.А. 
руководители 
0 0

Информационная поддержка 
всех участников 
образовательного процесса по 
вопросам организации и

проведения РИА

4.2 Подготовка и проведение районных и школьных 
родительских собраний по актуальным вопросам 
государственной итоговой’ аттестации

ноябрь - апрель Комитет по 
образованию 
Курило Л.А. 
Руководители 
0 0

Информационная поддержка 
всех участников 
образовательного процесса по 
вопросам организации и

проведения ГИА

4.3 Проведение консультаций для обучающихся, их родителей 
(законных представителей) по психологическим аспектам 
подготовки к государственной итоговой аттестации

в течение года Комитет по 
образованию, 
0 0

П сихологическая; подготовка 
участников ГИА к экзаменам

4.4 Проведение статистического анализа и подготовка 
аналитических материалов по итогам ГИ А — 9,11 классов

июль-сентябрь Комитет по 
образованию 
Курило Л.А.

Анализ факторов, влияющих на 
результаты ГИА

4.5 Подготовка предметно-содержательного анализа ГИА -  
9,11 классов на муниципальном уровне

июль -  сентябрь Комитет по 
образованию 
Курило Л.А.

Корректировка плана 
повышения качества 
преподавания учебных 
предметов

4.6 Совещание руководителей общеобразовательных 
организаций «О результатах государственной итоговой 
атгестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего

сентябрь Комитет по 
образованию

Повышение эффективности 
управленческой деятельности 
по вопросам 
совершенствования условий для



общего образования и задачах на новый учебный год» Курило Л.А. обеспечения реализации ФГОС 
и качества образования

4.7 Обсуждение итогов государственной итоговой аттестации, 
повышения качества образования на августовском 
педагогическом совещании работников образования

август Комитет по 
образованию 
Кулакова Э.А.

Корректировка планов работы с 
учетом актуальных проблем в 
повышении качества: 
образования

4.8 Разработка «дорожной карты» по организации и 
проведению государственной итоговой аттестации

до 01.10.2020 Комитет по 
образованию: 
Курило Л.А., 
ОО

«Дорожная карта» по 
организации и проведению 
государственной итоговой 
аттестации по программам 
О О О иС О О

4.9 Подготовка и проведение репетиционных экзаменов в 9-х и 
11-х классах

март Комитет по 
образованию 
Курило Л.А., 
ОО

Повышение эффективности 
подготовки к ГИА

4.10 Подготовка аналитической информации по результатам 
репетиционных экзаменов

апрель Комитет по 
образованию 
Курило Л.А.

Анализ факторов, влияющих на 
результаты ГИА, повышение 
эффективности подготовки

4.11 Разработка плана по повышению качества предметного 
образования и подготовки к государственной итоговой 
аттестации

январь Комитет по 
образованию 
Курило Л.А., 
ОО

План по повышению качества 
предметного образования

4.12 Формирование группы риска выпускников 9 и 11 классов 
для организации индивидуальной работы по устранению 
учебных дефицитов и повышению учебной мотивации и 
групп потенциальных высокобалльников для организации 
индивидуальной работы с обучающимися.

декабрь Руководители
ОО

Список учащихся «группы 
риска» и потенциальных 
высокобалльников



4.13 Разработка плана по организации индивидуальной работы 
с учащимися по устранению учебных дефицитов и 
повышению учебной мотивации и с учащимися 
потенциальными высокобалльниками

январь Руководители
0 0

План по организации 
индивидуальной работы с ; 
учащимися «группы риска» и 
потенциальными 
высокобалльниками

5. М ониторинговы е исследования качества  общего образования, ведом ственны й контроль

5.1

)

Проведение мониторинга:

- выполнение программ учебных предметов в соответствии 
с учебным планом и годовым календарным учебным 
графиком

май Комитет по 
образованию 
Курило Л.А., 
0 0

Повышение эффективности 
управленческой деятельности 
но вопросам 
совершенствования условий для 
обеспечения реализации ФГОС 
и качества образования

- результаты успеваемости обучающихся по итогам 
учебных четвертей, учебного года

октябрь, декабрь, 
март, май

Комитет по 
образованию 
Курило Л.А.

Отчет за четверть, год

5.2 - анализ качества предметного образования по итогам 
учебного полугодия, учебного года

декабрь, май Комитет цо 
образованию 
Курило Л.А.

Мониторинг качества

5.3 Организация учета и компенсация потерь учебного 
времени с целью обеспечения выполнения учебных 
программ в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом по i итогам каждой 
учебной четверти (полугодия)

.

в течение года Комитет по 
образованию 
Курило Л.А., 0 0

Повышение эффективности 
управленческой деятельности 
по вопросам 
совершенствования условий для 
обеспечения качества 
образования .

5.4 Подготовка материалов по анализу учебной деятельности в 
образовательных организациях, определение тенденций 
развития качества образования в образовательной

август Комитет по 
образованию 
Курило Л.А., 
Костенко Т.С.,

Анализ выполнения планов 
повышения качества 
образования на уровне



организации, в муниципальном образовании и принятие 
соответствующих управленческих решений по итогам 
анализа

0 0 образовательных орган изаций. 
Внесение по итогам анализа 
соответствующих корректив

5.5 Участие во Всероссийских проверочных работах учащихся 
начального общего, основного общего и среднего общего 
образования: проведение мониторинга, диагностических 
работ

в т ечение года Комитет по 
образованию 
Костенко Т.С, 
0 0

Оценка состояния системы 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, и  тенденций её 
развития по предметным и 
метапредметным результатам

1

5.6 Проведение мониторингов готовности 
общеобразовательных организаций к учебному году

август Комитет но 
образованию 
Карпов Г.И.

Паспорт готовности

5.7 Проведении независимой оценки качества образования в течение года Комитет по 
образованию 
Тютерева И.В.

0 0

Получение результатов 
независимой оценки качества 
образования с целью получения 
объективной информации о 
качестве образования

5.8 Мониторинг удовлетворенности обучающихся и родителей 
качеством услуг общего образования

в течение года 
в соответствии с 

графиком 
учредительного 

контроля

Комите т по 
образованию

Формирование необходимой и 
достаточной информации для 
анализа и управления 
качеством образования на 
уровне 0 0  и района

5.9 Ведомственный контроль сайтов общеобразовательных 
организаций по организаций информирования участников 
образовательного процесса по вопросам подготовки к 
государственной итоговой аттестации

в течение года Комитет по 
образованию 
Курило Л. А.

Анализ оценки сайтов 
общеобразовательных 
организаций по организации 
информирования

5.10 Ведомственный контроль деятельности 
общеобразовательных организаций по формированию и

в соответствии с 
1 графиком

Комитет по 
образованию

Анализ деятельности 
общеобразовательных



реализации внутренней системы оценки качества общего 
образования

учредительного
контроля

" Л '

Курило Л.А организаций по реализации 
внутренней системы оценки 
качества общего образования

5 .1 1 ; , Привлечение родительской общественности в качестве 
общественных наблюдателей при проведении процедуры 
ВНР. итоговой аттестации, муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников

в соответствии с 
планом мероприятий

Комитет по
образованию.
0 0

Расширение роли 
общественного участия в 
развитии образования. 
Открытость и прозрачность 
процедур оценки качества 
образования

6. С о в ер ш ен ств о в а н и е  р аботы  с уч а щ и м и ся  по п о в ы ш ен и ю  к а ч еств а  о б р азов ан и я
6.1 Организация конкурсов, олимпиад, научно-практических 

конференций в образовательных организациях и в районе

(научно-практическая конференция «День науки и 
творчества»)

в течение года Комитет по 
образованию 
Курило Л.А., 
Костенко Т.С. 
0 0

Повышение престижа 
образования, формирование 
положительной мотивации к 
участию в олимпиадах, 
конкурсах, • конференций 

: учащихся

6.2 Разработка заданий школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников по предметам

сентябрь Костенко Т.С. 
РМО

Организация качественной 
подготовки учащихся к 
муниципальному этапу 
Всероссийской олимпиады 
школьников по предметам


